Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Eng. Marcus Vinícius Melo Neto,

Superintendente Regional no Estado da Paraíba do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte - DNIT, solicitando a instalação de redutores de

velocidade, na forma de lombada, na BR-434, que comunica as cidades de Poço Dantas-

PB e Uiraúna-PB, à altura do trecho do Distrito de Fazenda Nova, município de Joca

Claudino e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Eng. Marcus Vinícius Melo Neto,

Superintendente Regional no Estado da Paraíba do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte – DNIT, solicitando a instalação de redutores de

velocidade, na forma de lombada, na BR-434, que comunica as cidades de Poço Dantas-

PB e Uiraúna-PB, à altura do trecho do Distrito de Fazenda Nova, município de Joca

Claudino.

Sala de Sessões, 09 de maio de 2022.

22.062

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

As comunidades rurais e urbanas dos municípios de Uiraúna, Poço Dantas e,

principalmente, Joca Claudino devido à significativa crescente passagem de transeuntes,

solicitam a instalação de redutores de velocidade, na forma de lombadas, na estrada PB-

434, que comunica as cidades de Poço Dantas e Uiraúna mais precisamente, no trecho

do Distrito de Fazenda Nova, no município de Joca Claudino.

 Fundamental que o Governo Federal através do DNIT, em tempo hábil, atenda

ao clamor destas comunidades no sentido de prevenir futuros acidentes. A solicitação

em pauta teve a iniciativa do atuante Vereador Geraldo Feitosa de Lima que foi

aprovada pela unanimidade dos senhores vereadores que compõem o Poder Legislativo,

“Casa Jose Gualberto de Andrade” do município sertanejo de Joca Claudino, sob a

presidência a dinâmica vereadora Dra. Maria Juvinete Anacleto.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA